CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

ATA ORDINÁRIA N° 09/2020

Ata da Quarta Sessão Legislativa - biênio 2019/2020 da Legislatura 2017/2020. Nona Sessão

Plenária Ordinária. Ao sétimo dia do mês de abril de dois mil e vinte, as 14h05min horas,

sob a direção da vereadora Presidente Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski e secretariado pelo

vereador Silmar Cardoso dos Santos, reuniu-se a  Camara  de Vereadores de Pitanga, com a

presença dos seguintes vereadores: Marlene Soares Munhoz, Silmar Cardoso dos Santos,

João Edival Aramoni, Osvaldo Krupek, Fabricio Duarte Holovka, José Veres, Jorge  Pittner,

Eliseu Latczuk, André Luiz de Oliveira, Amadeus Penga, Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski,

Sidiney Heidemann e Luiz Acir Matos. Havendo número legal, a senhora presidente declarou

aberta a sessão, a execução do hino de Pitanga e solicitou a leitura do texto reflexivo, e

colocou em discussão e votação a ata da sessão do dia 3 de abril de 2020, que foi aprovada

por unanimidade de votos, e solicitou ao senhor secretário, vereador Silmar, a leitura do

Expediente:  Of.  n 2  37.1/2020-  Gab.  702-DSS-EB - Deputado Federal Sergio Souza:  Of.  n2

37.1/2020-Gab.702-DSSEB, comunicando a contemplação do município de Pitanga com

recurso no valor de R$ 100.000,00 destinados a aquisição de veiculo para assistência social.

Of.  n2  42.1/2020-  Gab.  702-DSS-EB - Deputado Federal Sergio Souza:  Of.  n2  42.1/2020-

Gab.702-DSSEB, comunicando a contemplação do Município de Pitanga com recurso no

valor de R$ 350.000,00 destinados a aquisição de equipamentos agrícolas. Oficio n 0 24/2020

- Prefeito Municipal: Oficio n9  24/2020, encaminhando os documentos exigidos pelo  art.  49

da Lei Complementar n0  101/2000, entre eles cópia integral da prestação de contas do

exercício de 2019 enviado ao Tribunal de Contas. Indicação n° 26/2020 - Osvaldo Krupek:

Sugerindo ao Executivo Municipal a construção de uma faixa elevada em frente ao Colégio

Estadual do Campo Padre  Victor  Coelho e Escola Municipal São Judas Tadeu, no Rio XV de

Baixo devido ao grande movimento em frente à escola. Ordem do Dia: PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA (E) N° 0016/2020 - Poder Executivo: Autoriza a abertura de crédito adicional

suplementar no orçamento do Município de Pitanga. Discussão/Votação Única. A

presidente deferiu as indicações apresentadas e com fundamento no  art.  52 da Lei Orgânica

do Município de Pitanga e o  art.  231 do Regimento Interno informou que as contas do

Município de Pitanga, relativas ao exercício financeiro de 2019, ficarão disponíveis aos

munícipes, na secretaria da casa e no  site  da câmara, pelo prazo de 60 dias, contados de

amanhã, dia 08/04/2020, para exame e eventuais questionamentos, e declarou aberto o

expediente do plenário que não foi utilizado pelos vereadores e abriu a Ordem do Dia: Em

única discussão e votação o projeto de lei n0  16/2020. Autoriza a abertura de crédito

adicional suplementar no orçamento do Município de Pitanga. Realizada a chamada

nominal foi aprovada por unanimidade de votos. A presidente declarou aberta as

Explicações Pessoais que foi utilizada pelo vereador Sidiney onde devido aos problemas

ocasionados pela pandemia é relevante falar a realidade vivida em Pitanga, com casos

corona virus  se aglomerando em cidades vizinhas. Durante a manhã em na barreira próxima

a Coamo, um veiculo de Roncador tentou entrar e foi orientado a voltar. Comentou que a

Camara  não tem medido esforços para ajudar o hospital, mas a prefeitura tem R$

6.700.000,00 em recursos livre, é hora de ajudar a instituição. A presidente agradeceu o

Ata Ordinária n2  9 — 7 de abril de 2020. 	 Página 1 de 2

-

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (12) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga -  Parana
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

empenho de todos que em prazo recorde conseguiu disponibilizar recursos ao hospital.

Nada mais havendo declarou encerrada a presente sessào convocando outra para o dia e

hora regimental.

by  de Lurdes Ottoni Pau oski

Presidente

. 7r-nar Cardoso dos`San OS

Secretário

Ata Ordinária n2  9 — 7 de abril de 2020. 	 Página 2 de 2

	Page 1
	Page 2